## LIBER SECUNDUS.

.....

INSTANTIS autem adversæ valetudinis signa complura sunt : in quibus explicandis non dubitabo auctoritate antiquorum virorum uti, maximèque Hippocratis, quum recentiores quoque medici, quamvis in curationibus quædam mutarint, tamen hæc illum optimè præsagisse fateantur. Sed antequam dico, quibus præcedentibus morborum timor subsit ; non alienum videtur exponere, quæ tempora anni, quæ tempestatum genera, quæ partes ætatis, qualia corpora maximè tuta, vel periculis opportuna sint, quod genus adversæ valetudinis in quoque timeri maximè possit. Non quod non omni tempore, in omni tempestatum genere, omnis ætatis, omnis habitus homines, per omnia genera morborum et ægrotent et moriantur; sed quod frequenter tamen quædam eveniant : ideoque utile est scire unumquemque, quid et quando maximè caveat.

SECT. I. Igitur saluberrimum ver est : proxima deinde ab hoc hiems : periculosior æstas, autumnus longè periculosissimus. Ex tempestatibus vero optimæ æquales sunt, sive frigidæ, sive calidæ : pessimæ, quæ maximè variant, quo fit ut autumnus plurimos opprimat. Nam ferè meridianis temporibus calor; nocturnis atque matutinis, simulque etiam vespertinis, frigus est. Corpus ergo, et æstate, et subinde meridianis coloribus relaxatum, subito frigore excipitur. Sed, ut eo tempore id maximè fit, sic, quandcumque evenit, noxiū est. Ubi æqualitas

autem est, tamen saluberrimi sunt sereni dies; meliores pluvii quām tantum nebulosi, nubilive: optimique hieme, qui omni vento vacant; estate quibus favonii perlant. Si genus aliud ventorum est, salubriores septentrionales quām subsolani, vel austri sunt: sic tamen hæc, ut interdūm regionum sorte mutentur. Nam ferē ventus ubique à mediterraneis regionibus veniens, salubris; à mari gravis est. Neque solum in bono tempestatum habitu certior valetudo est; sed priores quoque morbi, si qui inciderunt, leviores sunt, et promptius finiuntur. Pessimum ægro cœlum est, quod ægrum facit, adeò ut in id quoque genus, quod naturā pejus est, in hoc statu salubris mutatio sit. At ætas media tutissima est, quæ neque juvenæ calore, neque senectutis frigore infestatur. Longis morbis senectus, acutis adolescentia magis patet. Corpus autem habilissimum quadratum est, neque gracile neque obesum. Nam longa statura, ut in juvenā decora est, sic matura senectute conficitur; gracile corpus infirmum, obesum hebes est. Vere autem maximè, quæcumque humoris motu novantur, in metu esse consuērunt. Ergo tūm lippitudines, pustulæ, profusio sanguinis, abscessus corporis quæ ἀποσήματα Græci nominant, bilis atra quam μελαγχολίαν appellant, insania, morbus comitalis, angina, gravedines, destillationes oriri solent. Hi quoque morbi, qui in articulis nervisque modò urgent, modò quiescent, tūm maximè et incohantur et repetunt. At ætas non quidem vacat plerisque ab his morbis; sed adjicit febres vel continuas vel ardentes, vel tertianas, vomitus, alvi dejectiones, auricularum dolores, ulcera oris, caneros quūm in cæteris quidem partibus, tūm maximè obsecenis; et quicquid sudore hominem resolvit. Vix quicquam ex his in autumnum non incidit: sed oriuntur eo quoque tempore febres incertæ, lienis dolor, aqua inter cutem,

tabes quam Græci φθίσιν nominant, urinæ difficultas quam σφαγγουρία appellant, tenuioris intestini morbus quem εὐλεών nominant. Fit item lœvitas intestinalium quæ λειεντερία vocatur; coxae dolores, morbi comitiales. Idem quoque tempus et diutinis malis fatigatos, et ab aestate tantum proximâ pressos, interimit, et aliis novis morbis conficit; et quosdam longissimis implicat, maximè que quartanis quæ per hiemem quoque exerceant. Neque aliud magis tempus pestilentiae patet, cuiuscumque ea generis est. Hiems autem, quamvis variis rationibus nocet, capitis dolores, tussim, et quicquid in fauibus, in lateribus, in visceribus mali contrahitur, irritat. Ex tempestatibus Aquilo tussim movet, fauces exasperat, ventrem adstringit, urinam supprimit, horrores excitat, item dolores lateris et pectoris. Sanum tamen corpus spissat, et mobilius atque expeditius reddit. Auster aures hebetat, sensus tardat, capitis dolores movet, alvum solvit, totum corpus efficit hebes, humidum, languidum. Cæteri venti, quò vel hūic vel illi propiores sunt, eò magis vicinos his illisve affectus faciunt. Denique omnis calor et jecur et lienem inflammat, mentem hebetat, et ut anima deficiat, ut sanguis prorumpat, efficit. Frigus modò nervorum distensionem, modò rigorem infert; illud σπασμὸς, hoc τέταυς græcè nominatur: nigrat in ulceribus, horrorem in febribus excitat. In siccitatibus acutæ febres, lippitudines, tormina, urinæ difficultas, articulorum dolores oriuntur. Per imbras longæ febres, alvi dejectiones, angina, cancri, morbi comitiales, resolutio nervorum quam παράλυσιν Græci nominant. Neque solùm interest, quales dies sint, sed etiam quales antè præcesserint. Si hiems sicca septentrionales ventos habuit, ver autem austros et pluvias exhibet, ferè subeunt lippitudines, tormina, febres, maximèque in mollioribus corporibus, ideoque præcipue in

muliebribus. Si verò austri pluviaeque hiemem occupârunt, ver autem frigidum et siccum est, gravidae quidem feminæ quibus tûm adest partus, abortu periclitantur; hæ verò quæ gignunt, imbecillos vixque vitales edunt. Cæteros lippitudo arida, et, si seniores sunt, gravedines atque destillationes malè habent. At si à primâ hieme austri ad ultimum ver continuârunt, laterum do-lores, et insania febricitantium quam φρένωσιν appellant, quâm celerrimè rapiunt. Ubi vero calor à primo vere orsus æstatem quoque similem exhibit, necesse est multum sudorem in febris subsequi. At si secca æstas aquilones habuit, autumno verò imbræ austrique sunt, totâ hieme quæ proxima est, tussis, destillatio, rauca-tas; in quibusdam etiam tabes oriuntur. Sin autem autumnus quoque æquè siccus iisdem aquilonibus perflatur, omnibus quidem mollioribus corporibus, inter quæ muliebria esse proposui, secunda valetudo contin-git; durioribus verò instare possunt et aridæ lippitudi-nes, et febres partim acutæ partim longæ, et hi morbi qui ex atrâ bile nascuntur.

Quod ad ætates verò pertinet, pueri proximique his vere optimè valent, et æstate primâ tutissimi sunt: se-nes aestate et autumni primâ parte: juvenes hieme, qui-que inter juventam senectutemque sunt.

Inimicior senibus hiems, æstas adolescentibus est. Tûm si qua imbecillitas oritur, proximum est, ut infan-tes tenerosque adhuc pueros serpentia ulcera oris quæ ἄφθαται Græci nominant, vomitus, nocturnæ vigiliae, au-rium humor, circâ umbilicum inflammations exerceant. Propria etiam dentientium: gingivarum exulcerationes, distensiones nervorum, febriculæ, alvi dejectiones, maxi-mèque caninis dentibus orientibus, malè habent: quæ pericula plenissimi cujusque sunt, et cui maximè venter adstrictus est. At ubi ætas paulum processit, glandulæ

et vertebrarum quæ in spinâ sunt, aliquæ inclinationes, strumæ, verrucarum quædam genera dolentia, ἀκρογόρδονας Græci appellant, et plura alia tubercula oriuntur. Incipiente verò jam pube, ex iisdem multa, et longæ febres, et sanguinis ex naribus cursus. Maximè quoque omnis pueritia, primùm circà quadragesimum diem, deinde septimo mense, tūm septimo anno, posteà circà pubertatem periclitatur. Si qua etiam genera morborum in infantem inciderunt, ac neque pubertate, neque primis coitibus, neque in feminâ primis menstruis finita sunt, ferè longa sunt : saepius tamen his morbi pueriles qui diutius manserunt, terminantur. Adolescentia morbis acutis, item comitialibus tabique maximè objecta est: ferèque juvenes sunt qui sanguinem expiunt. Post hanc ætatem laterum et pulmonis dolores, lethargus, cholera, insania, sanguinis per quædam etiam velut ora venarum, αίμοφόιδας Græci appellant, profusio. In senectute, spiritus et urinæ difficultas, gravedo, articulorum et renum dolores, nervorum resolutiones, malus corporis habitus, κακεξίαν Græci appellant, nocturnæ vigiliæ, vitia longiora aurium, oculorum, etiam narium; præcipue soluta alvus, et, quæ sequuntur hanc, tormina, vel lævitas intestinorum cæteraque fusi ventris mala. Præter hæc graciles, tabes, dejectiones, distillationes, item viscerum et laterum dolores, fatigant. Obesi plerūmque acutis morbis et difficultate spirandi strangulantur, subitoque sœpè moriuntur: quod in corpore tenuiore vix evenit.

**SECT. II.** Antè adversam autem valetudinem, ut suprà dixi, quædam notæ oriuntur, quarum omnium commune est, aliter se corpus habere atque consuevit; neque in pejus tantum, sed etiam in melius. Ergò si plenior aliquis, et speciosior, et coloratior factus est, suspecta habere

bona sua debet : quæ, quia neque in eodem habitu subsistere , neque ultrà progreди possunt , ferè retrò quasi ruinā quādam revolvuntur. Pejus tamen signum est, ubi aliquis contrà consuetudinem emacuit, et colorem decorumque amisit : quoniam in his quæ superant, est quod morbus demat; in his quæ desunt, non est quod ipsum morbum ferat. Præter hæc protinus timeri debet, si graviora membra sunt, si crebra ulcera oriuntur, si corpus suprà consuetudinem incaluit, si gravior somnus pressit, si tumultuosa somnia fuerunt, si sæpius expurgiscitur aliquis quām assuevit, deindè iterūm soporatur; si corpus dormientis circà partes alias contrà consuetudinem insudat, maximèque si circà pectus aut cervices , aut crura vel genua vel coxas : item si marceret animus, si loqui et moveri piget, si corpus torpet; si dolor præcordiorum est, aut totius pectoris, aut, qui in plurimis evenit, capitis; si salivæ plenum est os, si oculi cum dolore vertuntur, si tempora adstricta sunt, si membra inhorrescant, si spiritus gravior est; si circà frontem intentæ venæ moventur, si frequentes oscitationes ; si genua quasi fatigata sunt, totumve corpus lassitudinem sentit. Ex quibus sæpè plura, nunquām non aliqua, febrem antecedunt. In primis tamen illud considerandum est, num cui sæpius horum aliquid eveniat, neque ideò corporis ulla difficultas subsequatur. Sunt enim quædam proprietates hominum, sine quarum notitiâ, non facilè quicquam in futurum præsagiri potest. Facilè itaque securus est in his aliquis, quæ sæpè sine periculo evasit : ille sollicitari debet, cui hæc nova sunt; aut qui ista nunquām sine custodiâ sui tuta habuit.

SECT. III. Ubi verò febris aliquem occupat, seire licet non pericitari, si in latus aut dextrum aut sinistrum, ut ipsi visum est, cubat, cruribus paulùm reductis; qui

ferè sani quoque jacentis habitus est; si facilè convertitur, si noctù dormit, si interdiù vigilat, si ex facili spirat, si non conflictatur; si circà umbilicum et pubem cutis plana est; si præcordia ejus sine ullo sensu doloris æqualiter mollia in utrâque parte sunt: quod si paulò tumidiora sunt, sed tamen digitis cedunt et non dolent, hæc valetudo, ut spatium aliquod habebit, sic tuta erit. Corpus quoque, quod æqualiter molle et calidum est, quodque æqualiter totum insudat, et cuius febricula eo sudore finitur, securitatem pollicetur. Sternutamentum etiam inter bona indicia est, et cupiditas cibi vel à primo servata, vel etiam post fastidium orta. Neque terrere debet ea febris quæ eodem die finita est; ac ne ea quidem, quæ, quamvis longiore tempore tenuit, tamen ante alteram accessionem ex toto quievit, sic ut corpus integrum, quod εἰλιξρινὲς Græci vocant, fieret. Si quis autem incidit vomitus, mixtus esse ex bile et pittuitâ debet, et in urinâ subsidere album, læve, æquale; sic ut etiam, si quæ quasi nubeculæ innatârint, in imum deferantur; ac venter ei qui à periculo tutus est, reddere mollia, figurata, atque eodem ferè tempore quo secundâ valetudine assuevit, modo convenientia his quæ assumuntur. Pejor cita alvus est: sed ne hæc quidem terrere protinus debet, si matutinis temporibus contracta magis est, aut si, procedente tempore, paulatim contrahitur et rufa est, neque fœditate odoris similem alvum sani hominis excedit. Ac lumbricos quoque aliquos sub finem morbi descendisse nihil nocet. Si inflatio sine inflammatione in superioribus partibus dolorem tumoremque fecit, bonum signum est sonitus ventris indè ad inferiores partes evolutus; magisque etiam si sine difficultate cum stercore excessit.

SECT. IV. Contrà gravis morbi periculum est, ubi supinus æger jacet, porrectis manibus et cruribus: ubi residere

vult in ipso acuti morbi impetu, præcipueque pulmonibus laborantibus: ubi nocturnâ vigiliâ premitur, etiam si interdiù somnus accedit; ex quo tamen pejor est qui inter quartam horam et noctem, quâm qui à matutino tempore ad quartam. Pessimum tamen est, si somnus neque noctù neque interdiù accedit: id enim ferè sine continuo dolore esse non potest. Æquè verò signum malum est, etiam somno ultrà debitum urgeri: pejusque, quò magis sopor interdiù, noctuque continuat. Mali etiam morbi testimonium est, vehementer et crebrò spirare, à sexto die cœpisse inhorrescere, pus exspuere, vix exscreare, dolorem habere continuum, difficulter ferre morbum, jactare brachia et crura, sine voluntate lacrymare; habere humorem glutinosum dentibus inhærentem, cutem circà umbilicum et pubem macram; præcordia inflammatæ, dolentia, dura, tumida, intenta, magisque, si hæc dextrâ parte quâm sinistrâ sunt: periculosissimum tamen est, si venæ quoque ibi vehementer agitantur. Mali etiam morbi signum est, nimis celeriter emacescere: caput et pedes manusque frigidas habere, ventre et lateribus calentibus; aut frigidas extremas partes, acuto morbo urgente; aut post sudorem inhorrescere; aut post vomitum singultum esse, vel rubere oculos: aut post cupiditatem cibi, postve longas febres hunc fastidire; aut multùm sudare, maximèque frigido sudore; aut habere sudores non per totum corpus æquales, quique febrem non finiant, et eas febres, quæ quotidiè tempore eodem revertantur; quæve semper pares accessiones habeant, neque tertio quoque die leventur; quæve sic continuant, ut per accessiones increcent, per decessiones tantum mollientur, nec unquam integrum corpus dimittant. Pessimum est, si ne levatur quidem febris, sed æquè concitata continuat. Periculosum est etiam, post arquatum morbum febrem oriri; utique

si p̄cordia dextrā parte dura manserunt, aut dolentibus iis lœva. Nulla acuta febris leviter terrere nos debet: neque unquam in acutâ febre aut à somno non est terribilis nervorum distensio. Timere etiam ex somno mali morbi est: itemque in primâ febre protinus mentem esse turbatam, membrumve aliquod esse resolutum: ex quo casu, quamvis vita redditur, tamen id ferè membrum debilitatur. Vomitus etiam periculosus est sinceræ pituitæ vel bilis; pejorque, si viridis aut niger est. At mala urina est, in quâ subsidunt rubra aut lœvia: deterior, in quâ quasi folia quædam tenuia atque alba: pessima ex his, si tanquam ex furfuribus factas nubeculas repräsentat. Diluta quoque atque alba vitiosa est, sed in phreneticis maximè. Alvis autem mala est ex toto suppressa: periculosa etiam, quæ inter febres fluens conquiescere hominem in cubili non patitur; utique, si quod descendit, est perliquidum, aut albidum, aut pallidum, aut spumans. Præter hæc periculum ostendit id quod excernitur, si est exiguum, glutinosum, lœve, album, idemque subpallidum: vel si est aut lividum, aut biliosum, aut eruentum, aut pejoris odoris quam ex consuetudine. Malum est etiam, quod post febres longas sincerum est.

SECT. V. Post hæc indicia votum est longum morbum fieri; sic enim necesse est, nisi occidit. Neque vita alia spes in malis magnis est, quam ut impetum morbi trahendo aliquis effugiat, porrigaturque in id tempus, quod curationi locum præstet. Protinus tamen signa quædam sunt, ex quibus colligere possumus, morbum, et si non interemerit, longius tamen tempus habiturum. Ubi frigidus sudor inter febres non acutas circâ caput tantum et cervices oritur; aut ubi, febre non quiescente, corpus insudat; aut ubi corpus modò calidum est, et color aliud ex alio fit; aut ubi, quod inter febres aliquâ parte

abscessit, ad sanitatem non pervenit; aut ubi æger pro spatio parùm emacrescit: item, si urina modò liquida et pura est, modò habet quædam subsidentia; si lævia atque alba rubrave sunt, quæ in eâ subsidunt; aut si quasdam quasi miculas represeñat; aut si bullulas ex-citat.

SECT. VI. Sed inter hæc quidem, proposito metu, spes tamen superest: ad ultima verò jam ventum esse testantur nares acutæ, collapsa tempora, oculi concavi, frigidæ languidæque aures et imis partibus leniter versæ, cutis circà frontem dura et intenta, color aut niger aut perpallidus; multòque magis, si ità hæc sunt, ut neque vigilia præcesserit, neque ventris resolutio, neque inedia. Ex quibus causis interdùm hæc species oritur, sed uno die finitur: itaque diutiùs durans mortis index est. Si verò in morbo vetere jam triduo talis est, in propinququo mors est: magisque, si præter hæc oculi quoque lumen refugiunt et illacrymant; quæque in iis alba esse debent, rubescunt; atque in iisdem venulæ pallent, pittuitaque in iis innatans novissimè angulis inhaerescit; alterque ex his minor est: iisque aut vehementer sub-sederunt, aut facti tumidiores sunt; perque somnum palpebræ non committuntur, sed inter has ex albo oculorum aliiquid apparet, neque id fluens alvus expressit: eademque palpebrae pallent, et idem pallor labra et nares decolorat: eademque labra et nares, oculique et palpebræ, et supercilia, aliquave ex his pervertuntur; isque propter imbecillitatem jām non audit, aut non videt. Eadem mors denunciatur, ubi æger supinus cubat, eique genua contracta sunt: ubi deorsum ad pedes subindè delabitur: ubi brachia et crura nudat et inæquabiliter dispergit, neque iis calor subest: ubi hiat: ubi assiduè dormit: ubi is qui mentis suæ non est, neque id facere sanus solet, dentibus stridet: ubi ulcus,

quod aut antè aut in ipso morbo natum est, aridum, et aut pallidum aut lividum factum est. Illa quoque mortis indicia sunt, ungues digitique pallidi, frigidus spiritus; aut si manibus quis in febre et acuto morbo, vel insaniā pulmonisve dolore vel capitī, in veste floccos legit, fimbriasve diducit; vel in adjuncto pariete, si qua minuta eminent, carpit. Dolores etiam circā coxas et inferiores partes orti, si ad viscera transierunt, subitōque desierunt, mortem subesse testantur; magisque, si alia quoque signa accesserunt. Nēque is servari potest, qui sine ullo tumore febricitans, subitō strangulatur, aut devorare salivam suam non potest: cuive in eodem febris corporisque habitu cervix convertitur sic, ut devorare aequē nihil possit: aut cui simul et continua febris et ultima corporis infirmitas est: aut cui, febre non quiescente, exterior pars friget, interior sic calet ut etiam sitim faciat: aut qui, febre aequē non quiescente, simul et delirio et spirandi difficultate vexatur: aut qui, epoto veratro, exceptus distensione nervorum est: aut qui ebrius obmutuit. Is enim ferē nervorum distensione consumitur, nisi aut febris accessit, aut eo tempore quo ebrietas solvi debet, loqui cœpit. Mulier quoque gravida acuto morbo facilē consumitur; et is cui somnus dolorem auget; et cui protinus in recenti morbo bilis atra vel infrā vel suprā se ostendit; cuive alterutro modo se promptsit, quium jam longo morbo corpus ejus esset extenuatum et affectum. Sputum etiam biliosum et purulentum, sive separatim ista sive mixta proveniunt, interitus periculum ostendunt. Ac si circā septimum diem tale esse cœpit, proximum est, ut is circā quartum decimum diem decedat; nisi alia signa meliora pejorave accesserint: quae quō leviora graviorave subsecuta sunt, eō vel seriorem mortem vel maturiorem denunciant. Sudor quoque frigidus in acutā febre pestiferus est:

atque in omni morbo vomitus, qui varius et multorum colorum est; præcipue si malus in hoc odor est. Ac sanguinem quoque in febre vomuisse pestiferum est. Urina verò fulva et tenuis in magnâ cruditate esse consuevit; et sæpè, antequam spatio maturescat, hominem rapit: itaque si talis diutiùs permanet, periculum mortis ostendit. Pessima tamen est præcipue mortifera, nigra, crassa, mali odoris: atque in viris quidem et mulieribus talis deterrima est: in pueris verò, quæ tenuis et diluta est. Alvus quoque varia pestifera est; et quæ strigmentum, sanguinem, bilem, viride aliquid, modò diversis temporibus, modò simul, et in mixturâ quâdam, discreta tamen repræsentat. Sed hæc quidem potest paulò diutiùs trahere: in precipiti verò jam esse denunciat, quæ liquida eademque vel nigra, vel pallida vel pinguis est; utique, si magna fœditas odoris accessit. Illud interrogari me posse ab aliquo scio; si certa futuræ mortis incidia sunt, quo modo interdùm deserti à medicis conválescant, quosdamque fama pro-diderit in ipsis funeribus revixisse? Quin etiam vir jure magni nominis Democritus, ne finitæ quidem vite satis certas notas esse proposuit, quibus medici credidissent: adeò illud non reliquit, ut certa aliqua signa futuræ mortis essent. Adversus quos ne illud quidem dicam, quod in vicino sæpè quædam notæ positæ, non bonos, sed imperitos medicos decipiunt; quod Asclepiades sciens, funeri obvius intellexit eum vivere qui efferebatur: nec protinus crimen artis esse, si quod professoris sit. Illa tamen moderatiùs subjiciam: conjecturalem artem esse medicinam; rationemque conjecturæ talem esse, ut, quum sæpius aliquid responderit, interdùm tamen fal-lat. Non itaque, si quid vix millesimo in corpore aliquem decipit, id fidem non habet, quum per innumerabiles homines respondeat. Idque non in his tantum quæ pes-

tifera sunt, dico; sed in his quoque quæ salutaria: si quidem etiam spes interdum frustratur, et moritur aliquis, de quo medicus securus primò fuit: quæque mendendi causâ reperta sunt, non nunquam in pejus aliquid convertunt: neque id evitare humana imbecillitas in tantâ varietate corporum potest. Sed est tamen medicinæ fides, quæ multò saepius, perque multò plures ægros prodest: neque tamen ignorare oportet, in acutis morbis fallaces magis notas esse et salutis et mortis.

SECT. VII. Sed quùm proposuerim signa, quæ in omni adversâ valetudine communia esse consueverunt; ad ea quoque transibo, ut, quas aliquis in singulis morborum generibus habere possit notas, indicem. Quædam autem sunt quæ ante febres, quædam quæ inter eas, quid aut intùs sit, aut venturum sit, ostendunt. Ante febres, si caput grave est, aut ex somno oculi caligant, aut frequentia sternutamenta sunt, circà caput aliquis pituitæ impetus timeri potest. Si sanguis aut calor abundat, proximum est, ut aliquâ parte profluvium sanguinis fiat. Si sine causâ quis emacrescit, ne in malum habitum corpus ejus recidat, metus est. Si præcordia dolent, aut inflatio gravis est, aut toto die non concocta fertur urina, cruditatem esse manifestum est. Quibus diù color sine morbo regio malus est, hi vel capitidis doloribus conflictantur, vel terram edunt. Qui diù habent faciem pallidam et tumidam, aut capite, aut visceribus aut alvo laborant. Si in continuâ febre puero venter nihil reddit, mutaturque ei color, nec somnus accedit, ploratque is assidue, metuenda nervorum distensio est. Frequens autem destillatio in corpore tenui longoque, tamen timendam esse testatur. Ubi pluribus diebus non descendit alvus, docet aut subitam dejectionem aut febriculam instare. Ubi pedes turgent, longæ dejectiones sunt: ubi dolor in imo ventre et coxis est, aqua inter-

cutem instat : sed hoc morbi genus ab ilibus oriri solet. Idem propositum periculum est his, quibus, quùm voluntas desidendi est, venter nihil reddit nisi et ægrè et durum. Quùm tumor in pedibus est, idemque modò dextrâ, modò sinistrâ parte ventris in vicem oritur atque finitur, à jecinore id malum proficisci videtur. Ejusdem morbi nota est, ubi circà umbilicum intestina tortuantur, στρόφους Græci nominant , coxaeque dolores manent, qui neque tempore neque remedii solvuntur. Dolor autem articulorum, prout in pedibus manibusve aut aliâ quâlibet parte sic est, ut eo loco nervi contrahantur; aut si in membrum ex levi causâ fatigatum , aequè frigido calidoque offenditur, podagram chiragramve vel ejus articuli in quo id sentitur, morbum futurum esse denunciat. Quibus in pueritiâ sanguis ex nari bus fluxit, dein fluere desiit, hi vel capitis doloribus conflictentur necesse est, vel in articulis aliquas exultationes graves habeant, vel aliquo morbo etiam debilitentur. Quibus feminis menstrua non proveniunt, necesse est capitis acerbissimi dolores sint, vel quelibet alia pars morbo infestetur. Eademque his pericula sunt, quibus articulorum vitia, ut dolores tumoresque, sine podagrâ similibusque morbis oriuntur et desinunt : utique, si sèpè tempora iisdem dolent noctùque corpora insudant; si frons prurit, lippitudinis metus est. Si mulier à partu vehementes dolores habet, neque alia præterea signa mala sunt, circà vicesimum diem aut sanguis per nares erumpet, aut inferioribus partibus aliquid abscedet. Quicumque etiam dolorem ingentem circà tempora et frontem habebit, is alterutrâ ratione eum finiet, magisque, si juvenis erit, per sanguinis profusionem; si senior , per suppurationem. Febris autem quæ subitò sine ratione, sine bonis signis finita est, ferè revertitur. Cui fauces sanguine et interdiù et noctù repletur sic,

ut neque capitis dolores neque praecordiorum, neque tussis, neque vomitus, neque febricula præcesserit, hujus aut in naribus aut in faucibus ulcus reperietur. Si mulieri inguen et febricula orta est, neque causa apparet, ulcus in vulvâ est. Urina autem crassa, ex quâ quod desidet, album est, significat circâ articulos aut circâ viscera dolorem metumque morbi esse. Eadem viridis, aut viscerum dolorem tumoremque cum aliquo periculo subesse, aut corpus certè integrum non esse, testatur: ac si sanguis aut pus in urinâ est, vel vesica vel renes exulcerati sunt. Si hæc crassa carunculas quasdam exiguae quasi capillos habet, aut si bullat et male olet, et interdùm quasi arenam, interdùm quasi sanguinem trahit; dolent autem coxæ, quæque inter has superque pubem sunt; et accedunt frequentes ructus, interdùm vomitus biliosus; extremaeque partes frigescunt, urinæ crebra cupiditas, sed magna difficultas est; et quod indè excretum est, aquæ simile, vel rufum vel pallidum est, paulùm tamen in eo levamenti est; alvus verò cum multo spiritu redditur; utique in renibus vitium est. At si paulatim destillat, vel si sanguis per hanc editur, et in eo quedam cruenta concreta sunt, idque ipsum cum difficultate redditur, et circâ pubem intérieores partes dolent, in eâdem vesicâ vitium est. Calculosi verò his indiciis cognoscuntur. Difficulter urina redditur paulatimque; interdùm etiam sine voluntate destillat: eadem arenosa est: non nunquam aut sanguis, aut cruentum, aut purulentum aliquid cum eâ excernitur: eamque quidam promptius recti, quidam resupinati, maximèque hi qui grandes calculos habent; quidam etiam inclinati reddunt, colemque extendendo dolorem levant. Gravitatis quoque ejusdam in eâ parte sensus est; atque ea cursu omniisque motu augetur. Quidam etiam, quâ torquentur, pedes inter se, subindè mu-

tatis vicibus, implicant. Feminae verò oras naturalium suorum manibus admotis scabere crebrò coguntur: non nunquam, si digitum admoveunt, ubi vesicæ cervicem is urget, calculum sentiunt. At qui spumantem sanguinem exscreant, iis in pulmone vitium est. Mulieri gravidæ sine modo fusa alvus elidere partum potest. Eadem si lac ex mammis profluit, imbecillum est quod intus gerit: duræ mammæ sanum illud esse testantur. Frequens singultus, et præter consuetudinem continuus, jecur inflammatum esse significat. Si tumores super ulcera subito esse desierunt, idque à tergo incidit, vel distensio nervorum, vel rigor timeri potest: ac si à priore parte id evenit, vel lateris acutus dolor, vel insania exspectanda est. Interdum etiam hujusmodi casum, quæ tutissima inter hæc est, profusio alvi sequitur. Si ora venarum, sanguinem solita fundere, subito suppressa sunt, aut aqua inter cutem, aut tabes sequitur. Eadem tabes subit, si in lateris dolore orta suppuratio intrà quadraginta dies purgari non potuit. At si longa tristitia cum longo timore et vigiliâ est, atræ bilis morbus subest. Quibus sæpè ex naribus fluit sanguis, iis aut lienis tumet, aut capitis dolores sunt, quos sequitur, ut quædam antè oculos tanquam imagines obversentur. At quibus magni lienes sunt, iis gingivæ malæ sunt, et os olet, aut sanguis aliquâ parte prorumpit: quorum si nihil evenit, necesse est in cruribus mala ulceræ, et ex his nigra cicatrices fiant. Quibus causa doloris, neque sensus ejus est, iis mens labat. Si in ventrem sanguis confluxit, ibi in pus vertitur. Si à coxis et ab inferioribus partibus dolor in pectus transit, neque ullum sanguinem malum accessit, suppurationis eo loco periculum est. Quibus sine febre aliquâ ex parte dolor aut prurigo cum rubore aut calore est, ibi aliquid suppurat. Urina quoquæ, quæ in homine parùm sano liquida est, circa

aures futuram aliquam suppurationem esse denunciat.

Hæc verò, quùm sine febre quoque vel latentium vel futurarum rerum notas habeant, multò certiora sunt, ubi febris accessit; atque etiam aliorum morborum tūm signa nascuntur. Ergo protinus insania timenda est, ubi expeditior alicujus, quām sani fuit, sermo est, subitaque loquacitas orta est, et hæc ipsa solito audacior: aut ubi rarò quis et vehementer spirat, venasque concitatas habet, präcordiis duris et tumentibus. Oculorum quoque frequens motus; et in capitis dolore offusæ oculis tenebræ: vel, nullo dolore substante, somnus erectus, continuataque nocte et die vigilia, vel prostratum contrà consuetudinem corpus in ventrem, sic ut ipsius alvi dolor id non coegerit; item robusto adhuc corpore, insolitus dentium stridor, insaniae signa sunt. Si quid etiam abscessit, et antequām suppurat, manente adhuc in corpore solitā febre, subsedit, periculum affert primum furoris, deindè interitus. Auris quoque dolor acutus cum febre continuā vehementique, sèpè mentem turbat: et ex eo casu juniores interdùm intrà septimum diem moriuntur; seniores tardius, quoniam neque æquè magnas febres experiuntur, neque æquè insaniunt: ità sustinent, dùm is affectus in pus vertatur. Suffusæ quoque sanguine mulieris mammae furorem venturum esse testantur. Quibus autem longæ febres sunt, iis aut abscessus aliqui, aut articulorum dolores erunt. Quorum faueibus in febre illiditur spiritus, instat iis nervorum distensio. Si angina subitò finita est, in pulmonem id malum transit; idque sèpè intrà septimum diem occidit. Quod nisi incidat, sequitur, ut aliquâ parte suppuret. Deniqû post alvi longam resolutionem tormina, post hæc intestinorum lœvitas oritur. Post nimias destillationes, tabes: post lateris dolorem, vitia pulmonum: post hæc, insania: post magnos fer-

vores corporis, nervorum rigor aut distensio. Ubi caput vulneratum est, delirium : ubi vigilia torsit, nervorum distensio : ubi vehementer venæ suprà ulceræ moventur, sanguinis profluviū erit. Suppuratio verò pluribus modis excitatur : nam si longæ febres sine dolore, sine manifestâ causâ remanent, in aliquam partem id malum incubit, sed in junioribus tantum : nam in senioribus ex ejusmodi morbo quartana ferè nascitur. Eadem suppuratio fit, si præcordia dura et dolentia ante diem vicesimum hominem non sustulerunt, neque sanguis ex naribus fluxit, maximèque in adolescentibus; utique, si inter principia aut oculorum caligo aut capitisi dolores fuerunt: sed tūm in inferioribus partibus aliquid abscedit. At si præcordia tumorem mollem habent, neque habere intrà sexaginta dies desinunt, hæretque per omne id tempus febris, tūm in superioribus partibus fit abscessus : ac, si inter ipsa viscera non fit, circà aures erumpit. Quimque omnis longus tumor ad suppurationem ferè spectet, magis eò tendit is qui in præcordiis, quām is qui in ventre est; et is qui suprà umbilicum, quām is qui infrà est. Si lassitudinis etiam sensus in febre est, vel in maxillis vel in articulis aliquid abscedit. Interdùm quoque urina tenuis et cruda sic diù fertur, ut alia salutaria signa sint, exque eo casu plerumquè infrà transversum septum, quod διάφορα γυα Græci vocant, fit abscessus. Dolor autem pulmonis, si neque per sputa, neque per sanguinis detractionem, neque per victus rationem finitus est, vomicas alias interdùm excitat aut circà vicesimum diem, aut circà tricesimum, aut circà quadragesimum, non nunquam etiam circà sexagesimum. Numerabimus autem ab eo die quo primùm febricitavit aliquis, aut inhorruit, aut gravitatem ejus partis sensit. Sed hæ vomicæ modò à costarum parte nascuntur: quod suppurat, ab eâ parte

quam afficit, dolorem inflammationemque concitat: ipsum calidius est: et si in partem sanam aliquis decubuit, onerare eam ex pondere aliquo videtur. Omnis etiam suppuration, quae nondum oculis patet, sic deprehendi potest; si febris non dimitit, eaque interdiu levior est, noctu increscit; multus sudor oritur; cupiditas tussiendi est, et penè nihil in tussi exscreatur; oculi cavi sunt, malae rubent, venae sub linguâ inalbescunt, in manibus fiunt aduncī ungues; digiti maximèque summi pallent; in pedibus tumores sunt, spiritus difficilius trahitur, cibi fastidium est, pustulæ toto corpore oriuntur. Quod si protinus initio dolor et tussis fuit, et spiritus difficultas; vomica vel antè vel circè vicesimum diem erumpet: si serius ista cœperint, necesse est quidem increscant, sed quò minus citò affecerint, eò tardiùs solventur. Solent etiam in gravi morbo pedes cum digitis unguibusque nigrescere: quod si non est mors consequuta, et reliquum corpus invaluit, pedes tamen decidunt.

SECT. VIII. Sequitur, ut in quoque morbi genere proprias notas explicem, quae vel spem vel periculum ostendant. Ex vesicâ dolente, si purulenta urina processit, in qua ea laeve et album subsedit, metum detrahit. In pulmonis morbo, si sputo ipso levatur dolor, quamvis id purulentum est, tamen si æger facile spirat, facile exsreat, si morbum ipsum non difficulter fert, potest ei secunda valetudo contingere. Neque inter initia terreri convenit, si protinus sputum mixtum est rufo quodam et sanguine, dummodò statim edatur. Laterum dolores, suppuratione factâ, deinde intrâ quadragesimum diem purgata, finiuntur. Si in jecinore vomica est, et ex ea fertur pus purum et album, salus ei facilis: id enim malum in tunicâ est. Ex suppurationibus verò hæ tolerabiles sunt, quae in exteriorem partem feruntur, et acuuntur. At ex

his quæ intrò procedunt, hæ leviores, quæ contrà se cutem non afficiunt, eamque et sine dolore et ejusdem coloris, cuius reliquæ partes sunt, sinunt esse. Pus quoque, quâcumque parte erumpit, si est lœve, album et unius coloris, sine ullo metu est; et, quo effuso, febris protinus conquievit, desieruntque urgere cibi fastidium et potionis desiderium. Si quandò etiam suppuratio descendit in crura, sputumque ejusdem factum pro rufo purulentum est, periculi minùs est. At in tæbe ejus qui salvus futurus est, sputum esse debet album, æquale totum, ejusdemqùe coloris, sine pituitâ: eique etiam simile esse oportet, si quid in nares à capite destillat. Longè optimum est febrem omninò non esse: secundum est tantillam esse, ut neque cibum impedit, neque crebram sitim faciat. Alvus in hâc valetudine ea tuta est, quæ quotidie coacta, eaque convenientia his quæ assumuntur, reddit: corpus id quod minimè tenue, maximèque lati pectoris atque setosi est, cujusque cartilago exigua et carnosa est. Super tabem si mulieri quoque suppressa menstrua fuerunt, et circà pectus atque scapulas dolor mansit, subitòque sanguis erupit, levari morbus solet: nam et tussis minuitur, et sitis atque febriculæ desinunt: sed iisdem ferè, nisi reddit sanguis, vomica erumpit: quæ quò cruentior, eò melior est. Aqua autem inter cutem minimè terribilis est, quæ, nullo antecedente morbo, cœpit: deinde, quæ longo morbo supervenit; utique, si firma viscera sunt, si spiritus facilis, si nullus dolor, si sine calore corpus est, æqualiterque in extremis partibus macrum; si venter mollis, si nulla tussis, nulla sitis; si lingua ne per somnum quidem inarescit; si cibi cupiditas est; si venter medicamentis movetur; si per se excernit mollia et figurata; si extenuatur; si urina et vini mutatione, et epotis aliquibus medicamentis, mutatur; si corpus sine

lassitudine est, et motum facile sustinet : si quidem in quo omnia hæc sunt, is ex toto tutus est : in quo plura ex his sunt, is in bonâ spe est. Articularum verò vitia, ut podagræ chiragræque, si juvenes tentârunt, neque callum induxerunt, solvi possunt : maximèque torminibus leniuntur, et quo cumque modo venter fluit. Item morbus comitialis ante pubertatem ortus, non aegrè finitur; et in quo ab unâ parte corporis, venientis accessionis sensus incipit. Optimum est à manibus pedibusve initium fieri, deinde à lateribus : pessimum inter hæc à capite. Atque in his quoque ea maximè prosunt, quæ per dejectiones excernuntur. Ipsa autem dejectio sine ullâ noxâ est, quæ sine febre est; si celeriter desinit; si, contrectato ventre, nullus motus ejus sentitur; si extremam alvum spiritus sequitur. Ac ne tormina quidem periculosa sunt, si sanguis et strigmenta descendunt, dum febris cæteræque accessiones hujus morbi absint : adeò ut etiam gravida mulier, non solùm reservari possit, sed etiam partum reservare: prodestque in hoc morbo, si jam aetate aliquis processit. Contrâ intestinorum lævitas faciliùs à teneris aetatibus depellitur: utique, si ferri urina, et ali cibo corpus, incipit. Eadem aetas prodest et in coxae dolore et humerorum, et in omni resolutione nervorum: ex quibus coxa, si sine torpore est, si leviter friget, quamvis magnos dolores habet, tamen et facile et mature sanatur : resolutumque membrum, si nihilominus alitur, fieri sanum potest. Oris resolutio etiam alvo citâ finitur: omnisque dejectio lippienti prodest. At varix ortus, vel per ora venarum subita profusio sanguinis, vel tormina, insaniam tollunt. Humerorum dolores, qui ad scapulas vel manus tendunt, vomitu atræ bilis solvuntur: et quisquis dolor deorsum tendit, sanabilior est. Singultus sternutamento finitur. Longas dejectiones suppressit vomitus.

Mulier sanguinem vomens, profusis menstruis, liberatur. Quæ menstruis non purgatur, si sanguinem ex naribus fudit, omni periculo vacat. Quæ locis laborat, aut difficulter partum edit, sternutamento levatur. Æstiva quartana ferè brevis est. Cui calor et tremor est, saluti delirium est. Lienosis bono tormina sunt. Denique, ipsa febris, quod maximè mirum videri potest, sèpè præsidio est. Nam et præcordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit; et in jecinoris dolore succurrit: et nervorum distensionem rigoremque, si posteà cœpit, ex toto tollit; et ex difficultate urinæ morbum tenuioris intestini ortum, si urinam per calorem movet, levat. At dolores capitis, quibus oculorum caligo et rubor cum quâdam frontis prurigine accedunt, sanguinis profusione vel fortuitâ vel etiam petitâ, submoventur. Si capitis ac frontis dolores ex vento, vel frigore aut aestu sunt, gravedine et sternutamentis finiuntur. Febrem autem ardentem, quam Græci καυσώδην vocant, subitus horror exsolvit. Si in febre aures obtusæ sunt, si sanguis è naribus fluxit, aut venter resolutus est, illud malum desinit ex toto. Nihil plus adversùs surditatem, quâm biliosa alvus, prodest. Quibus in fistulâ urinæ minuti abscessus, quos φύματα Græci vocant, esse cœperunt, iis, ubi pus eâ parte profluxit, sanitas redditur. Ex quibus quùm pleraque per se proveniant, scire licet, inter ea quoque quæ ars adhibet, naturam plurimùm posse.

Contrà, si caput in febre continentí dolet, neque quicquam remittit, malum atque mortiferum est: maximeque id periculum est pueris à septimo anno ad quartum decimum. In pulmonis morbo, si sputum primis diebus non fuit, deindè à septimo die cœpit, et ultrà septimum mansit, periculosum est: quantòque magis mixtos neque inter se diductos colores habet, tantò de-

terius. Et tamen nihil pejus est quam sincerum id edi, sive rufum est, sive cruentum, sive album, sive glutinosum, sive pallidum, sive spumans: nigrum tamen pessimum est. In eodem morbo periculosa sunt, tussis, destillatio; etiam, quod alias salutare habetur, sternutamentum: periculosissimumque est, si haec secuta subita dejectio est. Ferè verò quae in pulmonis, eadem in lateris doloribus et mitiora signa, et asperiora esse consuerunt. Ex jecinore si pus cruentum exit, mortiferum est. At ex suppurationibus haec pessimae sunt, quae intus tendunt, sic ut exteriorem quoque cutem decolorent: ex his deinde, quae in exteriorem partem prorumpunt; quae maximae, quaeque planissimae sunt. Quod si, ne rupta quidem vomicā, vel pure extrinsecus emiso, febris quievit, aut quamvis quieverit, tamen repetit; item si sitis est, si cibi fastidium, si venter liquidus, si pus est lividum et pallidum, si nihil æger exscreat nisi putitam spumantem, periculum certum est. Atque ex his quidem suppurationibus, quas pulmonum morbi concitarunt, fere senes moriuntur: ex cæteris, juniores. At in tabe sputum mixtum, purulentum, febris assidua, quae et cibi tempora eripit, et siti affigit, in corpore tenui periculum subesse testatur. Si quis etiam in eo morbo diutiū traxit; ubi capilli fluunt, ubi urina quædam araneis similia supersidentia ostendit; atque in sputis odor foedus est; maximèque ubi post haec orta dejectio est, protinus moritur utique si tempus autumni est, quo ferè, qui cæterā parte anni traxerunt, resolvuntur. Item pus expusse in hoc morbo, deinde ex toto spuere desissee, mortiferum est. Solet etiam in adolescentibus is morbus ex vomicā fistulāve oriri: qui non facile sanescunt, nisi si multa signa bonae valetudinis subsecuta sunt. Ex reliquis verò minimè facile sanantur virgines, aut eae mulieres quibus super tabem menstrua suppressa

sunt. Cui verò sano subitus dolor capitis ortus est , dein somnus oppressit , sic ut stertat , neque expergiscatur , intrà septimum diem pereundum est : magis si , quùm alvus cita non antecesserit , palpebræ dormientis non coeunt , sed album oculorum appetet. Quos tamen ità mors sequitur , si id malum non est febre discussum. Aqua inter cutem , si ex acuto morbo coepit , ad sanitatem rarò perducitur; utique , si contraria his quæ suprà posita sunt , subsequuntur. Æquè in ea quoque tussis spem tollit : item , si sanguis sursùm deorsùmve erupit , et aqua medium corpus implevit. Quibusdam etiam in hoc morbo tumores oriuntur , deindè desinunt , deindè rursùs assurgunt : hi quidem tutiores sunt , quàm qui suprà comprehensi sunt , si attenduntur : sed ferè fiduciâ secundæ valetudinis opprimuntur. Illud jure aliquis mirabitur , quomodò quædam simul et affligant nostra corpora , et parte aliquà tueantur : nam sive aqua inter cutem quem implevit , sive in magno abscessu multum puris coit , simul id omne effusisse æquè mortiferum est , ac si quis sani corporis vulnere factus exsanguis est. Articuli verò qui sic dolent ; ut super eos ex callo quædam tubercula innata sint , nunquàm liberantur : quæque eorum vitia , vel in senectute cœperunt , vel in senectutem ab adolescentiâ pervenerunt , ut aliquandò leniri possunt , sic nunquàm ex toto finiuntur.

Morbus quoque comitialis post annum quintum et vicesimum ortus aegrè curatur : multòque aegriùs is qui post quadragesimum annum coepit ; adeò ut in eâ ætate aliquid in naturâ spei , vix quidquam in medicinâ sit. In eodem morbo , si simul totum corpus afficitur , neque antè in partibus aliquis venientis mali sensus est , sed homo ex improviso concidit , eujuscumque is ætatis est , vix sanescit : si verò aut mens læsa est , aut nervorum facta resolutio , medicinæ locus non est. Dejectio-

nibus quoque si febris accessit; si inflammatio jecinoris, aut praecordiorum aut ventris; si immodica sitis; si longius tempus; si alvus varia, si cum dolore est; etiam mortis periculum subest: maximèque, si inter hæc tornina vetera esse cœperunt: isque morbus maximè pueros absunit usquè ad annum decimum: cæteræ ætates faciliùs sustinent. Mulier quoque gravida ejusmodi casu rapi potest; atque, etiam si ipsa convaluit, partum tamē perdit. Quin etiam tornina ab atrâ bile orsa mortifera sunt: aut si sub his, extenuato jam corpore, subito nigra alvus profluxit.

At intestinorum lœvitatis periculosior est, si frequens dejectio est, si venter omnibus horis et cum sono et sine hoc profluit, si similiter noctù et interdiù, si quod excernitur, aut crudum est aut nigrum, et præter id, etiam laeve et mali odoris; si sitis urget, si post potionem urina non redditur (quod evenit, quia tunc liquor omnis non in vesicam, sed in intestina descendit); si os exulceratur, si rubet facies et quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur; si venter est quasi fermentatus, pinguis atque rugosus; si et cibi cupiditas non est: inter quæ quùm evidens mors sit, multò evidentior est, si jam longinquum quoque id vitium est: maximè etiam, si in corpore senili est. Si verò in tenuiore intestino morbus est, vomitus, singultus, nervorum distensio, delirium, mala sunt. At in morbo arquato durum fieri jecur, perniciossimum est. Quos lienis malè habet, si tornina prehenderunt, deindè conversa sunt vel in aquam inter cutem, vel in intestinorum lœvitatem; vix ulla medicina periculo subtrahit. Morbus intestini tenuioris, nisi febre resolutus est, intrâ septimum diem occidit. Mulier ex partu, si cum febre vehementibus etiam et assiduis capitis doloribus premitur, in periculo mortis est. Si dolor atque inflammatio est in his

partibus, quibus viscera continentur, frequenter spirare signum malum est. Si sine causâ longus dolor capitis est, et in cervices ac scapulas transit, rursusque in caput revertitur, aut à capite ad cervices scapulasque pervenit, perniciousus est: nisi vomicam aliquam excitavit, sic ut pus extussiatur; aut nisi sanguis ex aliquâ parte prorupit; aut nisi in capite multa prurigo, totove corpore pustulae ortae sunt. Æquè magnum malum est, ubi torpor atque prurigo pervagantur, modò per totum caput, modò in parte; aut sensus alicujus ibi quasi frigoris es, eaque ad summam quoque linguam pervenient. Et, quùm in iisdem ex abscessibus auxilium sit, eò difficiilior sanitas est, quò minus sèpè sub his malis illi subsequuntur. In coxæ verò doloribus, si vehemens torpor est, frigescitque crus et coxa, alvusque nisi coacta non reddit, idque quod excernitur, mucosum est, jamque ætas ejus hominis quadragesimum annum excessit, is morbus erit longissimus minimumque annus; neque finiri poterit nisi aut vere aut autumno. Difficilis æquè curatio est in eàdem ætate, ubi humorum dolor vel ad manus pervenit, vel ad scapulas tendit, torporeaque et dolorem creat, neque bilis vomitu levatur. Quâcunque verò parte corporis membrum aliquod resolutum est, si neque movetur et emacrescit, in pristinum habitum non revertitur; eoque minus, quò vetustius id vitium est, et quò magis in corpore senili est: omnique resolutioni nervorum ad medicinam non idonea tempora sunt hiems et autumnus: aliiquid sperari potest vere et æestate: isque morbus mediocris vix sanatur, vehemens sanari non potest. Omnis etiam dolor minus medicinæ patet, qui sursùm procedit. Mulieri gravidæ si subito mammae emacruerunt, abortus periculum est. Quæ neque peperit, neque gravida est, si lac habet, à menstruis defecta est. Quartana, autumnalis ferè longa est